巴水许可〔2024〕3号

重庆市巴南区水利局

关于巴南区木洞应急水厂扩能改造工程

初步设计报告准予行政许可的决定

重庆国际生物城开发投资有限公司：

你单位《关于报送巴南区木洞应急水厂扩能改造工程初步设计报告的函》和相关资料（项目代码2303-500113-04-02-764143）已收悉。结合我局组织专家组对该项目的专家评审意见（详见附件），根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，经研究，同意对巴南区木洞应急水厂扩能改造工程初步设计报告作出准予行政许可决定。

一、工程位置和工程任务

本工程位于巴南区木洞镇，供水范围为国际生物城及木洞镇松子村、土地垴村、水口寺村居民。包括水厂改造部分和钱佳花园安置房小区管道/水表及消防系统两部分，其中钱佳花园安置房小区管道/水表及消防系统分项部分已由重庆市巴南区住房和城乡建设委员会组织专家进行评审并下达初步设计批复。本工程任务主要为提高项目区供水保障和项目区饮水管理水平，降低运行、管理成本，对项目区的经济发展有不可替代的作用。促进社会主义新农村建设、社会稳定，构建人水和谐社会，推进城镇化进程打下坚实基础。

二、同意本工程建设规模和建设内容

本工程项目区为木洞应急水厂，水厂规模为10000m3/d，主要建设内容包括：水厂厂区二次加压泵站改造、自动控制系统建设、新建加压管道、新建供水主管道、整治进木洞应急水厂厂区道路。

三、基本同意工程总体布置
（一）水厂厂区二次加压泵站改造，包括低区加压设备（Q=120m³/h，H=78m，单泵功率45kw，两用一备）一套、高区加压设备（Q=240m³/h，H=130m，单泵功率132kw，两用一备）一套。

（二）厂区自控系统及监控系统改造，包括水质监控系统、自控系统以及附属阀门、硬件、软件设施设备等。

（三）新建加压管道，DN500防腐钢管（3PE）782m、DN400防腐钢管（3PE）1386m及附属设施。

（四）新建DN500防腐钢管（3PE）供水主管道1674m及附属设施。

（五）整治进木洞应急水厂厂区道路100m。

四、基本同意工程总工期8个月。

五、工程投资

工程投资和资金来源以区发展改革委批复为准。

六、其他

（一）请项目法人完善开工前相关手续，及时开工建设。项目法人应自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请项目法人按照审查意见要求和批复的设计文件、投资规模，严格控制工程建设标准，严格执行项目法人制、招投标制、工程监理制等制度，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程质量和安全。工程开工前，项目法人应办理质量监督和安全监管手续，同时，抓紧做好开工前的各项准备工作，认真编制、审定工程施工组织方案，确保工程如期建成。编制施工期间的防汛度汛方案，并按规定报批。

（三）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效。需延续有效期的，你单位须在有效期届满前三十日提出延续申请。

附件：巴南区木洞应急水厂扩能改造工程初步设计报告专家评审意见

重庆市巴南区水利局

2024年1月23日

    （此件公开发布）
附件

巴南区木洞应急水厂扩能改造工程
初步设计报告专家评审意见

2024年1月5日，重庆市巴南区水利局组织召开了《巴南区木洞应急水厂扩能改造工程初步设计报告》（以下简称《报告》）专家评审会议。参加会议的有：重庆市巴南区水利局，重庆国际生物城开发投资有限公司，重庆渝南水利电力工程勘察设计有限公司等单位的代表及特邀专家（名单附后）。与会专家和代表对《报告》进行了认真评审，并提出修改意见。会后，报告编制单位根据专家意见进行了修改补充并提交了《巴南区木洞应急水厂扩能改造工程初步设计报告（报批稿）》（以下简称《报告》），经审核，形成评审意见如下：

一、工程概况

巴南区木洞应急水厂扩能改造工程包括水厂改造部分和钱佳花园安置房小区管道/水表及消防系统两部分，其中钱佳花园安置房小区管道/水表及消防系统分项部分已由重庆市巴南区住房和城乡建设委员会组织专家进行评审并下达初步设计批复。本工程位于松子村，水源为五布河水，水厂设计制水规模为10000m3/d，主要供水范围为木洞镇钱佳花园安置房小区、松子村、土地垴村、水口寺村以及国际生物城等地区。目前，木洞应急水厂作为项目区主要供水水源，承担项目区内绝大部分供水任务。

木洞应急水厂自动化系统、供水设备及管道等均出现不同问题，主要包括：①制水系统为传统制水工艺制水，取制水、加药消毒均为人工控制，水厂水质未进行实时监控，自动化程度较低。②水厂供水现仅有一套加压设备，未进行高、低区分区供水，能耗、水损等较大。③现有出厂水供水主管道为一条DN400供水主管道，无法满足项目区供水需求，同时其现有高位水池段加压管道与供水管道共用一根管道，高位水池无法正常使用。综上，需对木洞应急水厂自控系统、二次加压系统及供水管道进行改造。

    二、工程任务及规模

巴南区木洞应急水厂扩能改造工程供水范围为国际生物城及木洞镇松子村、土地垴村、水口寺村居民。通过本工程的实施提高项目区供水保障，提高项目区饮水管理水平，降低运行、管理成本，对项目区的经济发展有不可替代的作用。本项目的实施可以促进项目区社会主义乡村振兴建设、社会稳定，构建人水和谐社会，推进城镇化进程打下坚实基础。

《巴南区木洞应急水厂扩能改造工程初步设计报告》主要建设任务为：（1）将木洞应急水厂供水区域按高程进行高、低区分别加压供水，将厂区二泵房水泵进行改造，按照高、低区分别进行供水，同时从二泵房出水口新建高、低区加压管道分别连接现有供水主管道；（2）在木洞应急水厂厂区进行自动控制系统建设；（3）从已建2000m3高位水池铺设一条供水主管道与南涪路侧现有供水管道连通并配套附属设施；（4）整治木洞应急水厂进厂道路。

三、主要建设内容
主要建设内容包括：

1、水厂厂区二次加压泵站改造，包括低区加压设备（Q=120m3/h，H=78m，单泵功率45kw，两用一备）一套、高区加压设备（Q=240m3/h，H=130m，单泵功率132kw，两用一备）一套；

2、厂区自控系统及监控系统改造，包括水质监控系统、自控系统以及附属阀门、硬件、软件设施设备等；

3、新建加压管道，DN500防腐钢管（3PE）782m、DN400防腐钢管（3PE）1386m及附属设施；

4、新建DN500防腐钢管（3PE）供水主管道1674m及附属设施；

5、整治进木洞应急水厂厂区道路100m。

工程设计内容基本可行。

四、工程投资

经计算，《巴南区木洞应急水厂扩能改造工程初步设计报告》工程总投资为1232.91万元(以第三方审定金额为准)。其中建筑工程为678.09万元，机电设备及安装工程352.28万元，施工临时工程为49.80万元，独立费用为94.03万元，基本预备费为58.71万元。

五、设计修改意见

1.加强报告的校核，认真修改报告中的错漏部分。

2.进一步复核各主要节点高程，进一步复核水力计算成果，优化方案设计、细化设计，合理选用管材，确定管径，根据实际科学设置各种闸阀和镇支墩。

3.加强工程项目和工程量复核，修改完善相关图件。

六、建议

1.设计单位应根据专家组意见进一步复核修改、优化调整报告后报批。

2.根据工程实际情况，按照水利水电工程相关规范规程进一步优化、细化设计。
3.下阶段应由专业单位对自控系统和监控系统进行详细设计并指导施工。

4.加强设计交底及施工中指导，根据施工实际调整、优化细化施工图，按程序完善设计变更。

5.应严格按照国家基本建设程序及市区相关文件完善后续的报批手续，确保工程建设的合法性、合规性。

七、结论

原则同意《巴南区木洞应急水厂扩能改造工程初步设计报告》通过审查。

[image: image1.png]

专家组组长（签字）：

2024年1月19日

—2—